
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2164 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROROGA AL 23/12/2022 DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO STATALI DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA A.S. 
2022/2023 – LINEE AGGIUNTIVE S. EUSEBIO – PLESSO SUORE 
CANOSSIANE IN VIALE DEI MARTIRI N. 78 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 

“Servizi alla persona- Operaestate e Spettacolo”,  protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2251 del 13/12/2021 si è disposta l’efficacia 

dell'appalto per la gestione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria e 

secondaria di primo grado del comune di Bassano del Grappa per gli anni scolastici: 2021/2022, 

2022/2023, 2023/2024 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L. 120/2020 di conversione, 

con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge 108/2021, e dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese con Mandataria la S.A.P.A. società autoservizi petroli 

affini S.R.L. con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Ca’ Rezzonico n. 25 - Partita I.V.A. 

00279440242 e con Mandante Baù Gionni Antonio con sede a Cassola (VI) in Via Don Luigi Sturzo 

n. 9 - Partita I.V.A. 01678900240, che ha offerto un importo di aggiudicazione annuale pari ad € 

128.632,00= oltre I.V.A 10%, e si sono parimenti confermati i correlati impegni di spesa (già assunti 

in fase di determinazione a contrarre) sui vari esercizi finanziari;  

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 214 del 19.08.2021, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Atto d’indirizzo in merito allo spostamento in altra sede delle scuole dell’infanzia 

A. Gabelli di S. Eusebio per il prossimo a.s. 2021/2022 durante i lavori di ampliamento”, con la 

quale si è data direttiva per la ricollocazione tanto della Scuola dell’Infanzia quanto della Scuola 

primaria “A. Gabelli” di S. Eusebio, in concomitanza con l’esecuzione dei lavori di “ampliamento 

Scuola primaria e dell’Infanzia Gabelli” (LP_2019_34), in una porzione dello stabile di proprietà della 

Casa Primaria dell’Istituto delle Figlie della Carità Canossiane, sita in viale dei Martiri n. 78, la quale si 

è resa disponibile ad un contratto di locazione ad uso transitorio, in origine con scadenza al 

31.07.2022 e poi successivamente prorogato fino al 31.12.2022 data la mancata ultimazione dei lavori, 

che si protrarranno fino alla fine del 2022; 

Richiamato l’art. 11, 4° capoverso, del Capitolato speciale d’appalto, il quale prevede che “nel caso di 

variazioni consistenti in istituzione o soppressione di linee, il corrispettivo mensile verrà rivisto, in base ai maggiori o 

minori costi che l’aggiudicatario dovrà sostenere sulla base di criteri oggettivi”; 

Considerato che, a fronte dello spostamento delle Scuole di S. Eusebio, si rende necessario 

mantenere fino al 31.12.2022 linee aggiuntive di trasporto sia per la Scuola primaria che per la Scuola 

dell’infanzia (livello scolastico peraltro tradizionalmente finora non contemplato nel servizio di 

trasporto scolastico a Bassano del Grappa), avvalendosi della previsione del Capitolato speciale 

d’appalto sopra richiamato, e che allo scopo si è chiesto al R.T.I. aggiudicatario, con Mandataria la 

ditta S.A.P.A. società autoservizi petroli affini s.r.l., di formulare apposito preventivo di spesa per 

attivare la linea di trasporto scolastico dalla scuola Primaria e dell’Infanzia di S. Eusebio alla nuova 

sede individuata nell’edificio di proprietà della Casa Primaria dell’Istituto delle Figlie della Carità 

 



Canossiane e sita in viale dei Martiri n. 78 a Bassano del Grappa dal 02/11/2022 al 23/12/2022 

(inizio delle vacanze scolastiche natalizie); 

Dato atto che il R.T.I. aggiudicatario, con Mandataria la ditta S.A.P.A. società autoservizi petroli 

affini s.r.l., in base alle modalità di effettuazione del servizio concordate dal Comune di Bassano del 

Grappa con l’I.C. n. 3 di Bassano del Grappa e in ragione degli orari delle corse e del numero di 

utenti coinvolti, con nota pervenuta a prot. n. 74789 del 02/11/2022 formulava la propria proposta 

per l’integrazione del corrispettivo, con n. 2 automezzi impegnati per le corse sia in andata al mattino 

che al ritorno vuoi a mezzogiorno vuoi al pomeriggio a seconda dei livelli scolastici e dei relativi 

rientri pomeridiani, con una quotazione di n. 2 scuolabus dal 02/11/2022 al 23/12/2022 pari a €. 

13.997,84 + IVA 10 % a €. 1.399,78 per una spesa complessiva di €. 15.397,62; 

Considerato che trattasi di operazioni rilevanti ai fini IVA (REGISTRO CODICE A107); 

Visto il D.lgs. n 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 

del Grappa - approvazione”; 

 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 

32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di confermare la proroga delle linee aggiuntive dedicate sia alla Scuola dell’Infanzia che alla 
Scuola primaria “A. Gabelli” di S. Eusebio a fronte dello spostamento durante i lavori di 
ampliamento nel plesso di Viale dei Martiri n. 78 appositamente locato dalla Casa Primaria 
dell’Istituto delle Figlie della Carità Canossiane di Bassano del Grappa per gli alunni della 
scuola primaria e secondaria di primo grado del comune di Bassano del Grappa dal 
02/11/2022 al 23/12/2022 da lunedi a venerdi compresi; 

3. di impegnare a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con Mandataria la 

S.A.P.A. società autoservizi petroli affini S.R.L. con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via 

Ca’ Rezzonico n. 25 - Partita I.V.A. 00279440242 e con Mandante Baù Gionni Antonio con 

sede a Cassola (VI) in Via Don Luigi Sturzo n. 9 - Partita I.V.A. 01678900240 la somma di   

€. 13.997,84 + IVA 10 % a €. 1.399,78 per una spesa complessiva di €. 15.397,62 che trova 



capienza nel Capitolo n. 75000 “Trasporti Scolastici” del Bilancio c.e. (codifica prevista dal 

D.l.g.s. n. 118/2011 n. 4.2.1.0103, codice piano dei conti finanziario 1.03.02.15.002, CdC 

“Trasporto scolastico”), dotato della necessaria disponibilità IBAN IT 60 L 02008 60165 

000008446557; 

4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio di trasporto, entro il 
limite massimo dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte del fornitore, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte dell’ufficio 
competente; 

5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 2022; 

6. di dare atto che l’attribuzione nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

con Mandataria la S.A.P.A. società autoservizi petroli affini S.R.L. con sede a Bassano del 

Grappa (VI) in Via Ca’ Rezzonico n. 25 - Partita I.V.A. 00279440242 e con Mandante Baù 

Gionni Antonio con sede a Cassola (VI) in Via Don Luigi Sturzo n. 9 - Partita I.V.A. 

01678900240 è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari per cui è stato acquisito il C.I.G. 

88241639A9, nonché alla pubblicità (Amministrazione trasparente, Albo, sito MIT); 

7. di dare atto che trattasi di operazioni rilevanti ai fini IVA (REGISTRO CODICE A107); 

8. di dare atto che, ai fini della verifica della regolarità contributiva, è stato acquisito il DURC 

prot. INAIL_35108855, con scadenza al 15.02.2023, in atti; 

9. di disporre la consegna, all’appaltatore, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato 
e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai 
dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è il dott. Luca Brussato mentre alla Direzione dell’esecuzione 
e liquidazione dei relativi oneri provvederà il dott. Gianandrea Borsato; 

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web comunale e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi degli articoli 23 comma 1 lett. 
b) e 37 del D.lgs. 33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Paola Zardo 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3236_2022 

 



Firmato digitalmente  il 17/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 17/11/2022 da LUCA BRUSSATO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 15/12/2021 10:50:30 al 15/12/2026 10:50:30 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/11/2022 al 02/12/2022 
 


